Handicraftsmen are said to be ignorant of causes yet able to be habituated because they have some kind of knowledge (*cognitione*). Recall however that for Magnus, this meant a perceptual estimative knowledge of orders (*cognitionem aestimativam praecepti*). Thus, we should not be too hasty to think that for Aquinas, subordinate workers like slaves and craft subordinates operate through an independent productive reason. Rather, what appears to be the case is that Aquinas’ mention of reason in artifice and production pertains to consolidated action that extends to external matter, and includes masters and master-

⁴⁷⁰ Aquinas, *Commentary on the Metaphysics of Aristotle*, I. 1. 28: *Et sic manifestum est, quod architectores factorum causas sciunt. Illos vero, scilicet manu artifices, iudicamus vel denominamus, sicut quaedam inanimatorum. Et hoc non ideo quia faciunt operationes artificiales, sed quia quae faciunt, incognita faciunt. Sciunt enim quia, sed causas non cognoscunt; sicut etiam ignis exurit absque aliqua cognitione. Est igitur quantum ad hoc similitudo inter inanimata et manu artifices, quod sicut absque causae cognitione inanimata operantur ut ordinata ab aliquo superiori intellectu in proprium finem, ita et manu artifices. Sed in hoc est differentia: quia inanimata faciunt unumquodque suorum operum per naturam, sed manu artifices per consuetudinem: quae licet vim naturae habeat in quantum ad unum inclinatum determinate, tamen a natura differt in hoc, quod est circa ea quae sunt ad utrumlibet secundum humanam cognitionem. Naturalia enim non consuescimus, sicut dicitur in secundo Ethicorum. Nec etiam cognitione carentium est consuescere. Haec autem quae dicta sunt, sic sunt consideranda tamquam ex eis appareat, quod aliqui non sunt sapientiores secundum quod est practicos, id est operadores esse, quod convenit expertis; sed secundum quod aliqui habent rationem de agendis, et cognoscunt causas agendorum, ex quibus rationes sumuntur: quod convenit architectoribus.*

craftsmen with their slaves and subordinate craft workers as tools respectively. When he discusses mechanical skills in the *Prologue* like that of craftsmen and shipbuilders, he means the consolidated dyadic production and not simply a master-craftsman or craft subordinate alone. Nevertheless, it appears he considers their work to require a certain level of cognition.

In defining craft subordinates and natural slaves as *organa*, Aquinas moreover considers Aristotle's natural slaves to be living, separate instruments useful for activity. Craft subordinates are further distinct because they are living instruments of production not action: